آن شب دل افروز که خواب بر سراینده جوان ما آشفته کرده در میانین سالهای سده چهارم هجری یا اندکی پس از آن بود و ره آورد آن داستان دلپذیر بیژن و منیژه که در زنجیره ای از داستانها و سرگذشتهای افسانه ای و تاریخی ایران کهن بر جستگی ویژه ای داشته است..

فردوسی که بود و چه کرد؟

سال ۳۲۹ هـ / ۹۴۰ م در تاریخ ادبیات ایران از دو جهت به یادماندنی است : نخست این که رودکی سمرقندی _ پدر شعر فارسی _ در این سال با زندگی بدرود گفت، و دیگر آنکه حکیم ابوالقاسم فردوسی _ پدر حماسه ملی و زنده کننده زبان و موجودیت فرهنگ ایرانی _ در این سال در روستای باژ (پاژ، فاز، باز) واقع در یک منزلی شمال شرقی طبران توس دیده به جهان گشود.

از همان سال ولادت فردوسی ستاره بخت سامانیان رو به تیرگی داشت، و آثار ادبار و ناسازگاری که از سالهای آخر حکومت امیر سامانی، نصر بن احمد(جلوس ۳۰۱ هـ، وفات ۳۳۲ هـ/۹۴۳ م) پیدا شده بود، می رفت که تا چند دهه دیگر دست عناصر ایراندوست و خدمتگزار را به کلی از اداره امور سرزمینهای اجدادی کوتاه کند.

در آن سالها که مصادف بود با دهه های نخستین سده چهارم هجری دو گروه متفاوت از ایرانیان فرهیخته بر کار بودند: گروهی تازی مآب و متمایل و پشت گرم به دستگاه خلافت بغداد، که

آغاز به نظم شاهنامه به عنوان یک واکنش فرهنگی در برابر سلطه غلامان ترک، و آل سیمجور که بر خراسان و توس غلبه یافته بودند، از دهه دوم حاکمیت آنان آغاز شد و ابتدا دقیقی توسی، که به نقل فردوسی «جوان و گشاده زبان» بود، احتمالاً در سال ۳۶۵ هـ / ۹۷۵م نظم شاهنامه منثور را آغاز کرد، و اندکی بعد پس از سرودن هزار بیت به ناگهان در جوانی به دست غلام خود کشته شد و کار نظم خداینامه نافرجام ماند.

مهرت کردن فراز

از این هزار بیتی که از دقیقی برجای مانده و فردوسی آن را در شاهنامه خویش جاودانه کرده است، و همچنین قرائنی که از زندگی و احوال خصوصی دقیقی در دست است، چنین برمی آید که او اگر زمان هم می یافت شایستگی لازم را برای تعهد نظم شاهنامه نداشت.

همو بود که به فردوسی سفارش کرده بود تا کتاب خود را، در صورتی که به اتمام رسید، به پادشاهی بزرگ تقدیم کند، و فردوسی این توصیه او را در یادداشت :

یکی پند آن شاه یاد آوریم ز کژی روان سوی داد آوریم
مرا گفت کین نامه شهریار گرت گفته آید به شاهان سپار (شاهنامه، ۱۵)

در این زمان که باید حوالی سال ۳۷۰ هـ / ۹۸۰ م باشد، هنوز شاهان سامانی بر سرکار بودند. اما این «مهترگردن فراز» که فردوسی این همه در آغاز کار به یاری او پشت گرم می داشته است کیست؟ شاید یکی از دو پسر محمدبن عبدالرزاق توسی، فراهم آورنده شاهنامه منثور _ عبدالله یا منصور _ که هر دو در زمان فرمانروایی «تاش» در خراسان، به رغم خاندان سیمجور،

چهارده سال که از شروع کار فردوسی می گذشت محمود بن سبکتگین به همراه پدرش برای نخستین بار از غزنه به خراسان آمد و پس از جنگ و گریزهایی که در حوالی هرات و نیشابور با سالاران متمرّد سامانی، ابوعلی سیمجور و فایق، داشتند سرانجام در «نبرد اندرخ» واقع در مسیر دروازه رزان توس به پاژ در جنگی نمایان و سرنوشت ساز به تاریخ یکشنبه بیستم جمادی الآخر سال ۳۸۵ هـ/ ۹۹۵ م دو سردار یاغی را هزیمت کردند. و محمود که در این زمان تنها ۲۶ سال داشت از همان بدو ورود به پاس دلاوریهای نمایانی که از خود بروز داده بود، از جانب سامانیان به سپهسالاری کل خراسان رسیده و به سیف الدوله ملقب گشته بود.

ظاهراً فردوسی، که یک سال پیش از آن تحریر نخستین شاهنامه را به پایان برده بود، ناظر این دلاوریهای محمود بوده و در سیمای او امیری جوان و جهان جوی دیده است.

اما این دیدار به فرض آن که اتفاق افتاده باشد می تواند گذرا و حتی یک جانبه باشد، برای آن که توقف محمود در حوالی توس و خراسان چندانی نپایید، بویژه که دو سال بعد ابتدا امیر سامانی و چند ماه بعد از آن هم سبکتگین درگذشت. محمود به غزنه رفت و پس از کشمکشهایی که بر سر جانشینی پدر با برادر خود اسماعیل داشت، سرانجام هم بر او و هم بر مدعیان حکومت سامانی فائق آمد، و تنها از آن پس یعنی از سال ۳۸۹ هـ/ ۹۹۹ م رسماً به عنوان سلطان بلا منازع غزنه بر تخت نشست. به نظر می رسد که فردوسی تا چند سال بعد هم با دربار غزنه ارتباط مستقیمی نداشت، بخصوص بعید است که سلطان محمود در این سالها متوجه فردوسی و کار عظیم او شده

باشد، هر چند که وجود وزیر کاردان و ایران دوست وی، ابوالعباس فضل بن احمد اسفراینی (صدارت: ۳۸۴-۴۰۱ هـ/ ۱۰۱۱ م) می توانسته است میان آنها وسیله ارتباطی باشد.

چنان که از خود شاهنامه بر می آید این ارتباط برای نخستین بار به ۶۵ سالگی شاعر یعنی سال ۳۹۴ هـ/ ۱۰۰۴ م باز می گردد، که شاعر فرزند ۳۷ ساله خود را از دست داده و روزگار به درویشی و رنج می گذاشته، (شاهنامه، ۱۳۸/۹) رخ لاله گونش به مانند کاه زرد گشته، موی سیاه مشک رنگش چون کافور شده، و آواز داد و دهش محمود را شنیده، به امید آن که پیرانه سر شاه گردنفرز و دادگر غزنه وی را دستگیر باشد و از جهانش بی نیازی دهد، به اشاره دستور فرزانه و دادگر _ فضل بن احمد اسفراینی _ زبان به ستایش محمود گشوده و «این نامه بر نام او» پیوسته است (رک: شاهنامه، ۲۳۷/۵).

از چگونگی رفتن فردوسی به غزنه و تقدیم شاهنامه به محمود آگاهی درستی نداریم. از شاهنامه در این مورد چیزی به دست نمی آید، هر چند برخی منابع کم اعتبار مانند چهار مقاله و آثار کم اعتبارتر بعدی بدان تصریح دارند. آنچه مسلم است این که رابطه حسنه میان فردوسی و محمود چند سال بیشتر دوام نیافت، برای آن که در حوالی سال ۴۰۰ هـ/ ۱۰۱۰ م در شاهنامه سخن از مذمت محمود می رود، آنجا که فردوسی در داستان یزدگرد زندانه از زبان رستم فرخزاد به پیشگویی اوضاع زمانه خود می پردازد که:

دریغ این سرو تاج و این داد و تخت دریغ این بزرگی و این فر و بخت
کزین پس شکست آید از تازیان ستاره نگرده مگر بر زیان
برین سالیان چارصد بگذرد کزین تخمه گیتی

این درست زمانی است که به دنبال چیرگی محمود بر همه گردنکشان و یاغیان و استحکام پایه های حکومت، تغییر عمده ای در سیاست وی نسبت به جناح ایران دوستان پیش آمد، و بی واهمه

همه آنانی را که بنا به مصلحت مورد حمایت داشت از خویشتن براند و موجبات دلسردی آنان را فراهم آورد: اسفراینی وزیر بر کنار شد و چندی بعد در زیر شکنجه مرد (۴۰۴ هـ / ۱۰۱۴ م)، ابوریحان و ابوسعید به گونه ای از سطوت محمودی آواره گشتند و ابن سینا به گونه ای دیگر تحت پیگرد قرار گرفت. طبیعی بود که در چنین اوضاع و احوالی فردوسی هم آزرده خاطر و مورد بی مهری باشد.

سرآمد مرا روزگار بهی

از آن پس، چند سال پایان عمر شاعر آزاده توس در تیره بختی و رنج و ناخشنودی گذشت.